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Kleine Anfrage

SCHLESWIG-HOLSTEINISCHER LANDTAG

Drucksache 1 5!995

01-05-28

des Abgeordneten Peter Jensen-Nissen (CDU)

- und -

Antwort

der Landesregierung - Ministerin fir landliche Raume, Landesplanung,

Landwirtschaft und Tourismus

Medikamente in der Tierhaltung

Ich frage die Landesregierung:

Frage 1: Sind in der EU Antibiotika als Futterzusatzmittel in der Tierhaltung zulassig?

Wenn ja, fir welche Tiergattungen und welche Antibiotika™?

Antwort:

hesserung zugelassen:
Flavophaspholipol (E 712}

Monensin-Natrium {(E 714)
Salinomycin-Natrium {7 16)
Avilamycin {E 717)

In der EU sind noch vier Antibiotika als Zusatzstoffe zur Futterwertver-

Legehennen
TruthUhner
Sonstiges Gefligel
Ferkel, Schweine
Kélber, Mastrinder
Kaninchen
Pelztiere
Mastrinder

Ferkel, Schweine
Ferkel, Schweine
Masthihner

Die Einzelheiten Uber das Hochstalter der Tiere in den einzelnen Arten, bis zu denen der jeweilige Futterweriverbesserer und in welcher Menge gefiittert werden darf und welche sonstigen Bestimmungen fiir die Verfutterung vorgeschrieben sind kann aus der beigeflgten Kopie des Annangs 1 der EU Richtlinie Gber Zusatzstoffe in der Tierernahrung ent-
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Frage 2:

Antwort;

Frage 3:

Antwort:

Frage 4:

Antwort:

nommen werden.

Durfen vor dem Tiertransport Psychopharmaka an Tiere verabreicht werden?

Wenn ja, gelten hierflir besondere Bedingungen?

Einige Wirkstoffe aus der humanmedizinisch grolRen Gruppe der Psychopharmaka werden aufgrund-ihrer beruhigenden Wirkung auch bei Tieren eingesetzt (sog. Sedativa).

Die Anwendung ven Sedativa vor oder wiihrend eines Transportes von -
Tieren ist durch folgende Vorschriften eingeschrankt:

1} Bei Schlachttiertransporten entfallt die Mdéglichkeit, Sedativa anzuwenden, weil zwischen Verabreichung und Schiachtung eine Wartezeit einzuhalten ist, die je nach Art des Arzneimittels ein ader mehrere Tage umfasst. Diese Wartezeit ist notwendig, um die von dem Tier gewannenean Lebensmittel frei von pharmakclogisch wirksamen Stoffen zu halten.

2) Alle in Deutschland zugelassenen Sedativa unterliegen der Verschreibungs-pflicht, d.h. sie dirfen nur Gber einen Tierarzt, der das Mittel abgibt oder verschreibt, im Rahmen einer ordnungsgematen Behandlung in die Hand des Tierhalters gelangen. Die Anwendung darf nur aufgrund einer konkreten tierarztlichen Behandlungsanweisung erfolgen. Mit dem sog. Stresnil-Urteil des Bayerischen Obersten Landesgerichts vom 24.03.1988 (RReg. 4 St 249/87) ist die
Abgabe von Beruhigungsmitteln im Einzelfall méglich, wenn in regelmafiigen Abstdnden eine tierarztliche Unterstichung stattfindet.

Durfen in der Tierhaltung Hormone als Masthilfe eingesetzt werden?

Wenn nein, gilt dies fir die gesamte EU?
In der gesamten EU dlrfen keine Hormone als Masthilfsmittel eingesetzt werden. :

Gelten hinsichtiich der Verwendung von Antibiotika, Psychopharmaka und Hermone in den Landern der Europaischen Union unterschiedliche
Regelungen?

Wenn ja, welche sind diese?

Die Vorschriften hinsichtlich der Verwendung von Antibiotika, Psychopharmaka und Hormonen in der Tierhaltung sind innerhalb der EU noch nicht volisténdig harmonisiert.

In allen Mitgliedstaaten dirfen Arzneimittel bei lebensmitteliiefernden Tieren nur angewendet werden, wenn deren Wirkstoffe in den Anhangen |
bis Il der Ruckstandshéchstmengen-YO (VO 2377/30) aufgelistet sind.
Darliber hinaus bedarf jede Tierarzneimittelspezialitat, die in einem Mitgliedstaat auf den Markt kommt, einer individuellen Zulassung. Nur ein fGr die jeweilige Zieltierart speziell zugelassenes Tierarzneimitte! darf auch tatsachlich bei dieser angewendet werden.

Nach dem EU-Recht gibt es folgende drei Moglichkeiten einer Arznaimittetzulassung:

¢ EU-Zulassung

» nationale Zulassung

« Anerkennung der Zulassung eines anderen Mitgliedstaates

Je nach Umfang der vorliegenden Arzneimittelzulassungen in den einzelnen Mitgliedstaaten ist das Spektrum der zur Anwendung erlaubten Arzneimittel innerhaib der EU unterschiedlich. Es ist deshalbk durchaus méglich, dass in einzeinen Mitgliedstaaten bestimmte Wirkstoffe, deren Verwendung grundsatzlich erlaubt ware, nur deshalb nicht zum Einsatz gelangen dirfen, weil hier zugelassene Arzneimitte} auf deren Basis fehlen,

Uneinheitliche Regelungen hinsichtlich der Verwendung von Tierarzneimitteln innerhalb der EU ergeben sich auflerdem aufgrund der noch fehlenden Harmonisierung der

+ FEinstufung von Stoffen in die Verschreibungspfiicht

+ Vertriebswege fir Tierarzneimittel.


Zusatzstolfe ~ Anhang I

ichtl:

i o . .,_._E.w. e E) THE TSNS f2a]
10p AEE1TOEE N (DT A 5 Sriing sap EAITAATS0E T 43P (7 2quaag £ QY g MK P {q PGS £ 7SI 4G Y Rl TN 0

P2 S OO T AN OF G E} OU0Z SAGUIRGS F R ROSTIHRNDY JOF O007LTET N D} O SPuois agafoSLl (G 1 1 8 st T it il romiHaY aip i aftupyuy sp Funsrrifipoy «oF 0 Jintsojzifog op Agaudsiery) P Silpaig T i p Sy g

Funganminy
- r i - x TEYREIT
L gty vrd wad !
sy gy .
A1) saaNFIESE By ) )
o a1 AmEas By
yig Ao i jiLnad
-padinalL 23 0Ot AN D : .
uapet L, 13p 1k o] . ) -
~qunydio s | ve @R
E IR ) .
UG J3P W Qe i} T - Eapiansy
ALYy |
ISIRIENTAA LY UL 0K a1 3 AYERGY & .
- 9] 2 Aoty g ETENY . K
ufauime
- p 4 - Jagme AEIERD
- 0 Il sy § | sl
SyEsnIsEL Y WOIBNT 4 o | sEmeRE 1
) . uHnE|
) frasLipny ua _WM e
- ) i1 ! | tmpdm gt} 'eTen salEeg
- ot i URI0M, T Jauyinging),
- 5 i - B[ LEO M| mUEEITREEEF ) 1L
’ O F Ry f
:u:_::a:.s iy . . ) .
AT UM [INEOE] © gopflydw 1] onedapgeal) Aungragdaig ] i Ny sTsuog 2 R B Japti pntay ‘Bunuyagzag MRS umszmg | o3
A {

" IONVHNY

Ta 7 2 A0 Do fle Vet 2000

ot

N


FrraateslelTe — Anfun

Rl .

- b ITIEAE T T
. H (HDIT TN seadowozirehiita
- i . 4] - S iy oLilFng i __E_..___..,_au
- ' z ‘mnghivnsorug Jp 20dnin 17p
. ) Ne []] BIRUCHYE G EIUEL B ﬁﬁ_.aEunam. |G oA SangasA)
_ - [T . HOUDI b 12513 [l viRl oL e ] wadwepiy | L15d
. Ul '
:Mn.u.._..._._m.._u._._e.”_ | .
irrd g 4 . :
mun_._,q_umm_au_ 1 .
JENTILTIELL Rl R . M- Sntounug
.ﬂ_:w.,uww..mmﬂ.w.___mw " ..,_;..ﬂp. s _\_.__nmﬁ_a,_“._m ﬂm
LY -Axossgrenz-ul-g | wa e e
afidnicy sap S0 101 . .aﬂnm__mu._-m._ .“._“.u__ﬂzw._._ m .
- ~TIBEN ARuLe HAILS ; : ' Ay g 51 S5
| AN a5t - iAoty W HeRan
Wuannbg . ) [siajir
g ypuRED” - : . snadwoplang yaaap inpjuadl FRTL R ERITIEL f L [+ b it tE. aIrioly 9 C UM 2SN ITAL-FARAA i - LT Y Jap ut MRy Y or apnapy g = Axpqieouop T UG wUIRE WRAIRINYL
AL ATIR R RGBT - - .
R UL e LTEIN o
IPRINUTIRAG RUNEMRILR]
<o 4 2FNbry 32 {E Hauhyd ‘
~oljop aap 2ddnap 1Rp , :
ENT QIOITFIRENZ k2 i )
RULFENTVITEIT P N Ty A .
SuzRnBY I RHTIAD : :
| muos uaEInTmELL .
RUNEEETER Ty THR R
LR LA ER |
| R TEH TR E IR U A .
B b ) yarnafiadigis )
FY A e T vopd b
Y EH I L B _..h..;.:..u___-.___E_:_,__.,._\u.}..._.__za__..hc___.a.
AUEUD(Y I ARUSLE 3 . s 1R A E R i)
B R L LT Jagie k|0l HIARRAXOG MBI LT TN
-prydRn W Ry Ok ol - aqprupnse | LIN LY I [ i I RITEE: TLTCVR S ol W
LR HEE L DT S
T L ITTSER | _bop Ty FENL Fungjasng] i
sfsaeg Tl iy g gyl FYREha I EAIING gt -15apuryyf .


¥

